
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 

 
Piazza della Libertà n. 1- CAP 10069 – PROVINCIA DI TORINO 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.58 

 
OGGETTO: 
PISTA CICLABILE "PINEROLO - VALLI OLIMPICHE". APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 
 
 
L’anno duemiladiciannove, addì dieci, del mese di maggio, alle ore 09:00  nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

VENTRE MARCO 

PELLITTA CRISTINA 

RAVIOL STEFANO 

PASCAL SERENELLA 

ARENA CATERINA 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

NO 

SI 

SI 

  Totale Presenti: 4 

  Totale Assenti: 1 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. BURRELLO GIUSEPPE quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  VENTRE MARCO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 
 

 



 
OGGETTO: PISTA CICLABILE “PINEROLO – VALLI OLIMPICHE” - APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICORDATO che con propria precedente Deliberazione n° 5 del 16/01/2018 , intendendo promuovere  una 

pista ciclabile che dal Comune di Pinerolo arrivi al Comune di Perosa Argentina per poi proseguire verso l’alta 

valle Chisone, in collaborazione con i Comuni di Pinerolo, Porte, Villar Perosa, Pinasca e l’Unione Montana dei 

Comuni delle Valli Chisone e Germanasca, veniva approvata bozza di convenzione per la redazione del progetto 

di fattibilità tecnica ed economica del complesso degli interventi necessari alla realizzazione di un percorso 

ciclabile lungo la Valle Chisone fino a Perosa Argentina, allegata alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

RICORDATO inoltre quanto previsto dalla propria precedente Deliberazione n° 32 del 20/03/2018, con la quale, 
intendendo partecipare alla manifestazione di interesse prevista dal bando “Percorsi ciclabili sicuri” programma 
annuale di attuazione del Piano Regionale della sicurezza stradale di cui alla D.G.R. n. 12-5648 del 25.9.2017 e 
alla D.D. n. 3978 del 28.11.2017: 
- veniva approvata la proposta di intervento per la partecipazione alla manifestazione di interesse comportante 

un importo di spesa di € 2.350.000; 
- si impegnava il Comune, nel caso di assegnazione al finanziamento, ad assolvere alle prescrizioni del bando 

e sostenere la quota di costi non coperta da finanziamento regionale; 
- veniva affidato il ruolo di soggetto capofila all’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca; 

- veniva dato atto che il Comune di Villar Perosa, nell’ambito degli impegni di cui sopra si farà carico della 

spesa di €. 266.148,00 che potranno essere eventualmente anticipati con mutuo stipulato dall’Unione; 

 

PRESO ATTO che con Deliberazione n. 28 del 20 marzo 2018, la Giunta dell’Unione Montana dei Comuni delle 

Valli Chisone e Germanasca ha provveduto ad approvare il percorso procedurale per addivenire alla definizione 

dell’Accordo di Programma per l’attuazione del progetto “NUOVA PISTA CICLABILE” PINEROLO – VALLI 

OLIMPICHE” tra l’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca, il Comune di Pinasca, il 

Comune di Pinerolo, il Comune di Porte ed il Comune di Villar Perosa;  

 

ATTESO che: 

- con la determinazione dirigenziale regionale n. 2141 del 17.07.2018 è stata approvata la graduatoria degli 

interventi da ammettere a cofinanziamento regionale, nel quale la proposta “Nuova pista ciclabile “Pinerolo - 

Valli Olimpiche” – Primo lotto funzionale “Pinasca - Pinerolo -Porte – Villar Perosa” presentata dal Proponente 

(Unione Montana delle Valli Chisone e Germanasca) è risultata ammissibile a cofinanziamento per un importo di 

€. 1.410.000,00; 

- con la deliberazione n. 65 del 26/07/2018 la Giunta dell’Unione Montana ha approvato lo schema di 

convenzione tra la Regione Piemonte (C.F. 80087670016),  denominata “Regione”, in persona del Direttore 

della Direzione Opere pubbliche, Difesa suolo, Montagna, Foreste, Protezione civile, Trasporti e Logistica e 

l’Unione  Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca (C.F. 94571810012) quale “Proponente” e 

capofila del Raggruppamento con i Comuni di Pinasca, Pinerolo, Porte e Villar Perosa, per il cofinanziamento 

del progetto “Nuova pista ciclabile “Pinerolo- Valli Olimpiche” – Primo lotto funzionale “Pinasca - Pinerolo - Porte 

– Villar Perosa”, secondo quanto previsto nel bando di cui sopra;  

 



VISTA la deliberazione consiliare dell’Unione n. 20 del 12 novembre 2018 con la quale l’Unione Montana Valli 

Chisone e Germanasca ha approvato lo schema dell’Accordo di programma per l’attuazione del progetto 

“NUOVA PISTA CICLABILE” PINEROLO – VALLI OLIMPICHE” tra l’Unione Montana dei Comuni delle Valli 

Chisone e Germanasca, il Comune di Pinasca, il Comune di Pinerolo, il Comune di Porte ed il Comune di Villar 

Perosa; 

PRESO ATTO che in data 11 gennaio 2019 è stato formalmente sottoscritto tra tutti gli Enti sopracitati l’Accordo 

di Programma in argomento, producendo così gli effetti di quanto previsto dall’art. 7 del DPR 380/2001; 

delineate dal bando regionale; 

CONSIDERATO che il suddetto Accordo di Programma è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale delle Regione 

Piemonte n. 6 del 07.02.2019; 

VISTE: 

- la determinazione del Responsabile del Servizio dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e 

Germanasca del 04.12.2019., n-. 437, mediante la quale è stato affidato l’incarico relativo al servizio di 

coordinamento della sicurezza del progetto “Percorsi ciclabili sicuri”, allo Studio Architetto Ezio Bardini Associati 

con sede in Via Brofferio n. 100, Asti; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e 

Germanasca del 04.12.2019., n-. 438, mediante la quale è stato affidato l’incarico relativo servizio di fattibilità del 

progetto “Percorsi ciclabili sicuri”, alla Ditta Seacoop con sede in C.so Palestro n. 9, Torino;  

- la determinazione del Responsabile del Servizio dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e 

Germanasca del 04.12.2019., n-. 439, mediante la quale è stato affidato l’incarico relativo servizio di 

coordinamento tecnico-finanziario e di analisi delle opportunità del progetto “Percorsi ciclabili sicuri”, alla Ditta 

Eureka – Idee per lo sviluppo con sede in Via Baluardi Superiori n.  10, Vigone (TO);  

- la determinazione del Responsabile del Servizio dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e 

Germanasca del 04.12.2019., n-. 440, mediante la quale è stato affidato l’incarico relativo servizio di di 

aggiudicare definitivamente il servizio di indagini tecniche e di studi geologi del progetto “Percorsi ciclabili sicuri”, 

alla Ditta GEO Engineering S.r.l. con sede in C.so Unione Sovietica n. 560, Torino; 

VISTO il progetto definitivo per lavori in oggetto, redatto dall’Arch. Ezio Bardini, dello Studio Architetto Ezio 

Bardini Associati - Asti, dal Dott. Marco Allocco dello studio Seacoop - Torino, dal Dott. Paolo Pasquetti, dello 

Studio Eureka - Idee per lo sviluppo – Vigone (TO) e dal Geologo Dr. Teresio Barbero, dello studio  Geo 

Engineering S.r.l. - Torino , composto dai seguenti elaborati: 

 A – Relazione generale – Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 

 B – Calcoli delle strutture; 

 C – Relazione di fattibilità ambientale e paesaggistica; 

 D – Elenco prezzi unitari e analisi dei prezzi; 

 E – Computo metrico estimativo e quadro tecnico economico; 

 F – Piano particellare d’esproprio; 

 G – Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza; 

 H – Relazione geologica, 

 I  - Prime indicazioni per un piano di marketing territoriale; 

 Tav. 1 – Corografia stato di fatto; 

 Tav. 2 – Inquadramento urbanistico e catastale; 



 Tav. 3 – Inquadramento progettuale; 

 Tav. 4 – Abaco di progetto; 

 Tav. 5 – Tipologici costruttivi e sezioni stradali tipo; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo del progetto è quantificato in €.  2.350.000,00 così ripartiti: 

 

1 LAVORI   

1.1) Importo dei lavori a corpo (soggetto a ribasso) € 1.818.422,21 

1.2)  Oneri per la messa in sicurezza del cantiere ai sensi del D-Lgs 

81/2008 

€ 43.000,00 

1.3) TOTALE 1) € 1.861.422,21 

2 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

2.1)  Allacciamenti ai pubblici servizi e sottoservizi € 15.000,00 

2.2) Acquisizioni, espropriazioni/asservimenti di aree, comprese procedure 

e servizi 

€ 50.000,000 

2.3)  Spese tecniche € 133.293,67 

2.4) Accantonamenti per imprevisti (art. 149 del D.Lgs 50/2016) € 23.928,84 

2.5) Contributi ANAC € 600,00 

2.6) Inventivo alla progettazione (art. 113 del D.lgs 50/2016) € 37.228,44 

2.7) Spese per collaudo tecnico-amministrativo ed altri eventuali collaudi 

specialistici 

€ 8.000,00 

2.8) I.V.A. su lavori (10% di 1.3) € 186.142,22 

 I.V.A. su somme a disposizione (22% di 2.1, 2.3, 2.7) € 34.384,61 
 

TOTALE 2) €  488.577,78 

3 IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 2.350.000,00 

 

RITENUTO il progetto rispondente alle esigenze prospettate da questa amministrazione e quindi meritevole di 

approvazione; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di lavori 
pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 50/2016; 
 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

PRESO ATTO che sulla proposta di decreto di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. 267/00, 

hanno espresso parere favorevole: 

- - Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla regolarità tecnica; 
- - Il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 



VISTO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal segretario 

comunale; 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 

- per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate; 

 

- di approvare il progetto definitivo  dei lavori di realizzazione Pista Ciclabile “Pinerolo-Valli Olimpiche”, redatto 

dall’Arch. Ezio Bardini, dello Studio Architetto Ezio Bardini Associati - Asti, dal Dott. Marco Allocco dello studio 

Seacoop - Torino, dal Dott. Paolo Pasquetti, dello Studio Eureka - Idee per lo sviluppo – Vigone (TO) e dal 

Geologo Dr. Teresio Barbero, dello studio  Geo Engineering S.r.l. - Torino , composto dagli elaborati citati in 

premessa, il cui quadro economico risulta essere il seguente: 

 

1 LAVORI   

1.1) Importo dei lavori a corpo (soggetto a ribasso) € 1.818.422,21 

1.2)  Oneri per la messa in sicurezza del cantiere ai sensi del D-Lgs 

81/2008 

€ 43.000,00 

1.3) TOTALE 1) € 1.861.422,21 

2 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

2.1)  Allacciamenti ai pubblici servizi e sottoservizi € 15.000,00 

2.2) Acquisizioni, espropriazioni/asservimenti di aree, comprese procedure 

e servizi 

€ 50.000,000 

2.3)  Spese tecniche € 133.293,67 

2.4) Accantonamenti per imprevisti (art. 149 del D.Lgs 50/2016) € 23.928,84 

2.5) Contributi ANAC € 600,00 

2.6) Inventivo alla progettazione (art. 113 del D.lgs 50/2016) € 37.228,44 

2.7) Spese per collaudo tecnico-amministrativo ed altri eventuali collaudi 

specialistici 

€ 8.000,00 

2.8) I.V.A. su lavori (10% di 1.3) € 186.142,22 

 I.V.A. su somme a disposizione (22% di 2.1, 2.3, 2.7) € 34.384,61 
 

TOTALE 2) €  488.577,78 

3 IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 2.350.000,00 

 

- di inviare copia della presente Deliberazione all’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca 

per i successivi provvedimenti; 

 



Successivamente 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICONOSCIUTA l’urgenza di provvedere in merito; 

VISTO l’art. 134 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 VENTRE MARCO * 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. BURRELLO GIUSEPPE * 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 
 
 


